
ПОЛОЖЕНИЕ

ОШКОЛЬНОМ КОНКУРСЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ИДЕЙ

муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 3» п. Двуреченск

1.Общие положения.

1.1. Положение о школьном конкурсе педагогических идей (далее по тексту –
Положение) регламентирует порядок проведения и содержание школьного
конкурса в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 3» п. Двуреченск (далее по тексту
– школа).

1.2. Настоящее Положение принимается на методическом совете и
утверждается директором школы. Изменения и дополнения в Положение
вносятся в таком же порядке.

1.3. ЦЕЛЬ конкурса: выявление и поддержка творческих педагогов,
использующих в своей педагогической практике инновационные подходы,
представление и популяризация педагогического опыта педагогов;
мотивация к активному использованию современных инновационных
технологий в образовательном процессе.

1.4. Основными принципами Конкурса являются: открытость, прозрачность
критериев, коллегиальность принятия решений, равенство условий для всех
участников.

1.5. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. Лучшая методическая разработка
2. Открытый урок, воспитательное мероприятие
3. Авторские цифровые образовательные ресурсы
4. Лучшее Портфолио педагога
5. Лучшая педагогическая идея
6. Самопрезентация педагога

1.6. Конкурс проводится в октябре-ноябре каждого учебного года.

Приложение
К приказу № – ОД
от сентября 2024 года Об организации и
проведении школьного конкурса
педагогических идей в муниципальном
автономном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 3» п.
Двуреченск



2. Участники конкурса

2.1. Принять участие в конкурсе могут все желающие педагогические
работники школы. Стаж педагогической работы, возраст участников не
ограничивается.

2.2. Для регистрации участников конкурса в оргкомитет представляется
личное заявление на участие в конкурсе.

3. Организация и проведение конкурса

3.1. Проведение конкурса предполагается провести в четыре этапа:

✔ Подача заявки
✔ Представление работ педагогическому коллективу
✔ Оценивание работ педагогов в каждой номинации
✔ Подведение итогов, награждение

3.2. В ходе проведения конкурса выявляются творчески работающие учителя,
имеющие высокий профессиональный рейтинг в школе, среди обучающихся,
родителей и общественности.

4. Оргкомитет и жюри конкурса.

4.1. Для организационно-методического обеспечения конкурса создается
школьный оргкомитет, отдельные члены которого входят и в жюри. Членами
оргкомитета и жюри могут быть представители администрации школы,
учителя школы, члены общественного совета школы. Состав оргкомитета и
жюри утверждается директором школы.

В задачу входит координация деятельности по проведению этапов конкурса.

4.2. Школьный оргкомитет:

● координирует деятельность по проведению этапов конкурса,
● формирует список участников,
● определяет соответствие материалов, представляемых на конкурс,

требованиям настоящего Положения.
● определяет порядок финансирования.

4.3. Члены жюри присутствуют на открытых уроках, воспитательных
мероприятиях, оценивают работы конкурсантов в соответствии с критериями.

4.4. В целях получения объективной оценки члены жюри анализируют все
материалы, раскрывающие профессиональные и творческие способности
конкурсантов, отдельно друг от друга согласно критериям.

5. Награждение победителей конкурса.

5.1.Все конкурсанты награждаются грамотой школы, премиальными
выплатами в соответствии с Положением об оплате труда ОУ.



МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3»

Приказ № 71/1 – ОД

от 18 сентября 2024 года п. Двуреченск

Об организации и проведении школьного
конкурса педагогических идей в муниципальном автономном
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная
школа № 3» п. Двуреченск в 2024 году

В рамках реализации Федерального закона Российской Федерации от 29
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
федерального государственного образовательного стандарта начального и
основного общего образования (далее — ФГОС), профессионального
стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования)
(воспитатель, учитель), утверждённого приказом Минтруда России
от 18 октября 2013 г. № 544н (далее — профессиональный стандарт
«Педагог»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ ОШКОЛЬНОМ КОНКУРСЕ
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ИДЕЙ в муниципальном автономном
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №
3» п. Двуреченск.(Приложение 1)

2. Утвердить состав школьного оргкомитета и жюри Конкурса (Приложение
2).
3. Утвердить форму ЗАЯВКИ на участие в школьном конкурсе
педагогических идей (Приложение № 3)
4. Заместителю директора по учебно–воспитательной работе Храпко Г.А.
обеспечить организацию и проведение школьного Конкурса в срок с 10
октября по 2 ноября 2024 года.
5. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на
заместителя директора по учебно–воспитательной работе Храпко Г.А.

Директор школы М. Н. Титова
С приказом ознакомлены:
_______________________ _______________________ __________________
_______________________ _______________________ __________________
_______________________ _______________________ __________________
_______________________ _______________________ __________________
_______________________ _______________________ __________________
_______________________ _______________________ __________________



_______________________ _______________________ __________________

Приложение № 3
к Приказу № 71/1 – ОД
от 18 сентября 2024 года
Об организации и проведении
школьного конкурса педагогических
идей в муниципальном автономном
общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная
школа № 3» п. Двуреченск

ЗАЯВКА
на участие в школьном конкурсе педагогических идей в муниципальном
автономном общеобразовательном учреждении «Средняя
общеобразовательная школа № 3» п. Двуреченск в 2024 году

я, _______________________________________________________________,
ФИО полностью

__________________________________________________________________
должность контактная информация (номер телефона)

приму участие в номинации: (подчеркнуть) Лучшая методическая
разработка, Открытый урок, воспитательное мероприятие, Авторские
цифровые образовательные ресурсы, Лучшее Портфолио педагога, Лучшая
педагогическая идея, Самопрезентация педагога.

________________ / ______________________/
подпись ФИО

Дата «___» ________________ 2024 г.



Приложение № 2
к Приказу № 71/1 – ОД
от 18 сентября 2024 года
Об организации и проведении
школьного конкурса педагогических
идей в муниципальном автономном
общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная
школа № 3» п. Двуреченск

Состав школьного оргкомитета

и жюри школьного конкурса педагогических идей

Абрамова Мария Сергеевна, заместитель директора по воспитательной
работе;

Бондарева Ольга Николаевна, куратор по проектной деятельности,
профессиональным пробам и социальной практике обучающихся;

Лаптева Татьяна Валерьевна, учитель начальных классов, победитель
школьного конкурса "Учитель года";

Шаймарданова Лилиана Альбертовна, председатель первичной профсоюзной
организации, победитель муниципального этапа «Учитель года России».



Приложение № 3
к Приказу № 71/1 – ОД
от 18 сентября 2024 года
Об организации и проведении
школьного конкурса педагогических
идей в муниципальном автономном
общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная
школа № 3» п. Двуреченск

Критерии оценки конкурсных материалов

№ п/п Критерий Максимальное
количество баллов

1. Стиль, грамотность и логика изложения 10
2. Новизна и актуальность 10
3. Педагогическая целесообразность отбора

содержания, средств, методов и форм
деятельности

10

4. Качество оформления и наглядность 10
5. Соответствие представленного материала

заявленному виду методической продукции и
адресату

10

6. Выраженность авторской позиции,
оригинальность авторской идеи, творческий
подход к выполнению конкурсной работы

10

7. Практическая значимость конкурсного
материала

10

Максимальное суммарное количество
баллов

70





Сводный протокол конкурса методических материалов

№ п/п ФИО Критерии оценивания

О
бщ

ее
ко
ли

че
ст
во

ба
лл
ов

М
ес
то

С
ти
ль
,г
ра
мо

тн
ос
ть

и
ло
ги
ка

из
ло
ж
ен
ия

Н
ов
из
на

и
ак
ту
ал
ьн
ос
ть

П
ед
аг
ог
ич
ес
ка
я
це
ле
со
об
ра
зн
ос
ть

от
бо
ра

со
де
рж

ан
ия
,с
ре
дс
тв
,м

ет
од
ов

и
фо

рм
де
ят
ел
ьн
ос
ти

К
ач
ес
тв
о
оф

ор
мл

ен
ия

и
на
гл
яд
но
ст
ь

С
оо
тв
ет
ст
ви
е
пр
ед
ст
ав
ле
нн
ог
о

ма
те
ри
ал
а
за
яв
ле
нн
ом

у
ви
ду

ме
то
ди
че
ск
ой

пр
од
ук
ци
и

Вы
ра
ж
ен
но
ст
ь
ав
то
рс
ко
й

по
зи
ци
и,
ор
иг
ин
ал
ьн
ос
ть

ав
то
рс
ко
й

ид
еи
,т
во
рч
ес
ки
й
по
дх
од

П
ра
кт
ич
ес
ка
я
зн
ач
им

ос
ть

ко
нк
ур
сн
ог
о
ма
те
ри
ал
а

1.

2.

3.

…




